ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЩЕРБИНОВСКАЯ
РЕШЕНИЕ

	24 июня 2020 года

	№ 163/1176

ст. Старощербиновская
О муниципальном конкурсе среди библиотек
Щербиновского района на лучшую организацию работы в области
информационно-разъяснительной деятельности в период проведения муниципальных выборов в единый день голосования
 13 сентября 2020 года
 В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 21 апреля 2020 года № 118/1072-6 «О конкурсе среди избирательных комиссий муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий Краснодарского края на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения муниципальных выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года» территориальная избирательная  комиссия Щербиновская РЕШИЛА:
1. Провести совместно с отделом культуры администрации муниципального образования Щербиновский район в период
с 17 июля по 14 сентября 2020 года муниципальный
 конкурс
 среди библиотек  Щербиновского района на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения муниципальных выборов в единый день голосования
13 сентября 2020 года (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса, согласованное с отделом культуры администрации муниципального образования Щербиновский район (прилагается).
3. Направить настоящее решение в отдел культуры администрации муниципального образования Щербиновский район для использования в работе, а также для доведения до сведения библиотек Щербиновского района.
4. Разместить настоящее решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Щербиновская на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

5. Возложить контроль за выполнением пунктов  3 и 4 настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Щербиновская  М.Н. Милогулову.

	Председатель
территориальной избирательной

комиссии Щербиновская

	Ю.Ю. Галкина

	Секретарь
территориальной избирательной

комиссии Щербиновская

	М.Н. Милогулова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением территориальной избирательной
комиссии Щербиновская
от 24 июня 2020 года № 163/1176
	Начальник отдела культуры

администрации муниципального образования Щербиновский район
_________________ И.В. Гужова
от «______» _____________2020 г.

	Председатель
территориальной избирательной комиссии Щербиновская

________________ Ю.Ю. Галкина
от «______» _____________2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса среди библиотек

Щербиновского района на лучшую организацию работы в области

информационно-разъяснительной деятельности в период проведения муниципальных в единый день голосования 13 сентября 2020 года
1. Общие положения

1.1. Настоящее  положение  определяет  порядок  и  условия  проведения муниципального конкурса среди библиотек Щербиновского района на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения муниципальных выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится с целью:

- изучения и распространения опыта работы библиотек Щербиновского района по информированию населения о ходе выборов, основах избирательного права и избирательного процесса;

- стимулирования интереса и активности учреждений культуры Щербиновского района в информационно-разъяснительной деятельности;
- повышение правой грамотности и информированности участников избирательного процесса, повышение их доверия к выборам и избирательной системе.
1.3. Конкурс проводится территориальной избирательной комиссией Щербиновская совместно с отделом культуры администрации муниципального образования Щербиновский район в период
с 17 июля 2020 года по 14 сентября 2020 года.

2. Условия и порядок проведения конкурса

2.1. Участники Конкурса - библиотеки Щербиновского района, которые до 25 сентября 2020 года представляют в адрес территориальной избирательной комиссии Щербиновская (ст.Старощербиновская, ул. Советов, 68, кабинет № 402) конкурсные материалы с сопроводительным письмом соответствующей библиотеки, оформленные в соответствии с настоящим Положением.
2.2. Конкурсные материалы должны представлять собой презентационный обзор на бумажном и электронном носителях. Объем презентационного материала должен быть не более 30 страниц машинописного текста (шрифт Times New Roman – 14, межстрочный интервал – 1,5).

На титульном листе указываются название библиотеки, адрес и телефон, фамилия, имя, отчество руководителя и сотрудника, ответственного за подготовку конкурсных материалов.

2.3. Участники Конкурса, представляя конкурсные материалы, разрешают территориальной избирательной комиссии Щербиновская в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации использовать их полностью либо частично в некоммерческих целях.
2.4. Представленные на Конкурс материалы должны отражать эффективность информационно-разъяснительной работы библиотек по следующим направлениям:

2.4.1. Взаимодействие с органами местного самоуправления, общественными организациями, общественными организациями инвалидов, территориальной избирательной комиссией и  участковыми избирательными комиссиями по вопросам, связанным с проведением в 2020 году выборов в органы местного самоуправления, назначенные на единый день голосования 13 сентября 2020 года.
2.4.2. Организация системы содействия правовому просвещению, повышению  гражданской  активности  и  правовой
культуры   населения (наличие программы (плана), реализуемой библиотекой в данном направлении).
2.4.3. Развитие системы справочно-библиографического информационного обслуживания по вопросам избирательного законодательства, освещения выборов в 2020 году.
2.4.4. Проведение информационно-разъяснительных мероприятий (с указанием вида мероприятия и числа участников), в том числе:
направленных на повышение правовой культуры среди молодежи (впервые голосующие, студенты и т.д.);

направленных на повышение правовой культуры избирателей с ограниченными физическими возможностями.
2.4.5. Мероприятия по формированию правовой культуры избирателей с использованием новых форм индивидуальной и массовой работы, освещающие изменения избирательного законодательства, ход подготовки и проведения выборов в 2020 году.

2.4.6. Взаимодействие библиотек с представителями средств массовой информации по вопросам информирования избирателей через печатные средства массовой информации о проводимых мероприятиях.

2.4.7. Презентационный материал должен иметь следующую структуру:
- наличие программы (плана), реализуемой библиотекой;
- описание проведенных информационно-разъяснительных мероприятий (с указанием вида мероприятия и числа участников), согласно программе (плану);

- наличие пособий и методических разработок по формированию правовой культуры населения в сфере избирательного права и избирательного процесса (листовки, плакаты, фотографии и другие наглядные материалы);

- публикации в средствах массовой информации о работе учреждения культуры;

- сценарии проведенных мероприятий;
- видеоматериалы, иллюстрирующие проведение мероприятий;
- итоги реализации плана (программы) эффективности работы.
3. Подведение итогов конкурса

3.1. Для подведения итогов конкурса создается Конкурсная комиссия, в состав которой входят члены территориальной избирательной комиссии Щербиновская, члены Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Щербиновская и представители отдела культуры администрации муниципального образования Щербиновский район.

3.2. Представленные на Конкурс работы оцениваются членами Конкурсной комиссии не позднее 7 октября 2020 года.

3.3. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса и открытым голосованием определяет победителей. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство ее членов.

Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

3.4. Решение, принимаемое Конкурсной комиссией, оформляется протоколом и представляется в территориальную избирательную комиссию Щербиновская для принятия решения «Об итогах муниципального конкурса среди библиотек Щербиновского района на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения муниципальных выборов в единый день голосования
 13 сентября 2020 года».

4. Церемония награждения победителей конкурса

4.1. Победителям Конкурса вручаются дипломы I, II, III степени.
4.2. Дата и место проведения церемонии награждения победителей Конкурса определяются территориальной избирательной комиссией Щербиновская. Избирательная комиссия заблаговременно извещает победителей Конкурса о дате, месте и времени проведения церемонии награждения.